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ABSTRACT
Polymer nanocomposites (PNCs) hold a great promise as future lightweight functional
materials processable by additive manufacturing technologies. However, their rapid
deployment is hindered by their performance depending strongly on the nanoparticle (NP)
spatial organization. Therefore, the ability to control the nanoparticle dispersion in the process
of PNCs preparation is a crucial prerequisite for utilizing their potential in functional
composites. This work investigates solution blending of PNCs in a model glass forming polymer
matrix, a bulk processing technique of a tailored NP spatial organization controlled by
structural and kinetic variables of the preparation protocol. The presented results describe the
differences between nanoparticle induced changes on the rheological behavior of a
polystyrene solution under large amplitude oscillation shear (LAOS). High-affinity OP-POSS
NPs seem to interact with the PS at low filler loadings and form stiffened aggregates, whereas
low-affinity OM-POSS NPs remained rather uninvolved in the polymer deformation at these
conditions. Furthermore, an interest was focused on the impact of the blending solvent on the
NP spatial arrangement in silica/PMMA and silica/PS nanocomposites, which has already been

suggested as the controlling parameter of the solid-state structure. An emphasis was put on
tƘŜ ǉǳŀƭƛǘŀǘƛǾŜ ŘƛŦŦŜǊŜƴŎŜǎ ōŜǘǿŜŜƴ άǇƻƻǊƭȅ ŘƛǎǇŜǊǎŜŘέ bt ŀǊǊŀȅǎ ǿƘƛŎƘΣ ōȅ ŎƻƳōƛƴŀǘƛƻƴ ƻŦ
rheological assessment and structural analysis (TEM, USAXS), were identified as chain bound
clusters and two types of aggregates, one of thermodynamic and the other of a kinetic origin,
which are characterized by substantially distinct formation kinetics and mismatched
properties compared to individually dispersed NPs and each other. The currently observed
types of NP dispersion were quantitatively linked with their rheological properties during the
solution blending step and the amount of polymer adsorption and depletion attraction. The
results were compared to the PRISM theory. Finally, the importance of NP spatial organization
was demonstrated on the comparison of glass transition temperatures of various structures
at constant chemical composition.
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ABSTRAKT
tƻƭȅƳŜǊƴƝ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘȅ όtb/ǎύ ƳŀƧƝ ǎƭƛōƴƻǳ ōǳŘƻǳŎƴƻǎǘ Ƨŀƪƻ ƭŜƘƪŞ ŦǳƴƪőƴƝ ƳŀǘŜǊƛłƭȅ
ȊǇǊŀŎƻǾŀǘŜƭƴŞ ŀŘƛǘƛǾƴƝƳƛ ǾȇǊƻōƴƝƳƛ ǘŜŎƘƴƻƭƻƎƛŜƳƛΦ WŜƧƛŎƘ ǊȅŎƘƭŞƳǳ ǊƻȊǑƝǌŜƴƝ ǾǑŀƪ ōǊłƴƝ ǎƛƭƴł
ȊłǾƛǎƭƻǎǘ ƧŜƧƛŎƘ ǳȌƛǘƴȇŎƘ ǾƭŀǎǘƴƻǎǘƝ ƴŀ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞƳ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ όbtύΦ {ŎƘƻǇƴƻǎǘ
ǌƝŘƛǘ ŘƛǎǇŜǊȊƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ƧŜ ǘŀƪ ƪƭƝőƻǾȇƳ ǇǌŜŘǇƻƪƭŀŘŜƳ ǇǊƻ ƧŜƧƛŎƘ ǳǇƭŀǘƴŠƴƝ ǾŜ ŦǳƴƪőƴƝŎƘ
ƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΦ ¢ŀǘƻ ǇǊłŎŜ ȊƪƻǳƳł ǇǌƝǇǊŀǾǳ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘǻ Ǿ ƳƻŘŜƭƻǾŞ
ǎƪƭƻǘǾƻǊƴŞ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝ ƳŀǘǊƛŎƛ ǊƻȊǘƻƪƻǾƻǳ ƳŜǘƻŘƻǳΣ ǘŜŎƘƴƛƪƻǳ ǎŎƘƻǇƴƻǳ ǾȅǘǾłǌŜǘ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ
ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ ǌƝȊŜƴŞ ǎǘǊǳƪǘǳǊƴƝƳƛ ŀ ƪƛƴŜǘƛŎƪȇƳƛ ǇŀǊŀƳŜǘǊȅ ǇǌƝǇǊŀǾƴŞƘƻ ǇǊƻŎŜǎǳΦ
tǊŜȊŜƴǘƻǾŀƴŞ ǾȇǎƭŜŘƪȅ ǇƻǇƛǎǳƧƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ ȊƳŠƴŀƳƛ ǊƘŜƻƭƻƎƛŎƪŞƘƻ ŎƘƻǾłƴƝ ǊƻȊǘƻƪǳ
ǇƻƭȅǎǘȅǊŜƴǳ Ǉǌƛ ƻǎŎƛƭŀőƴƝƳ ǎƳȅƪǳ s Ǿȅǎƻƪƻǳ ŀƳǇƭƛǘǳŘƻǳ ό[!h{ύ ǾȅǾƻƭŀƴȇƳƛ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜƳƛΦ
±ȇǎƭŜŘƪȅ ǾŜŘƻǳ ƪ ȊłǾŠǊǳΣ ȌŜ ǾȅǎƻŎŜ-ŀŦƛƴƴƝ ht-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ǉǌƛ ƴƝȊƪȇŎƘ ƪƻƴŎŜƴǘǊŀŎƝŎƘ
ŘƻōǌŜ ƛƴǘŜǊŀƎǳƧƝ ǎ t{ ŀ ǘǾƻǌƝ ǘǳƘŞ ŀƎǊŜƎłǘȅΣ ȊŀǘƝƳŎƻ ƴƝȊƪƻ-ŀŦƛƴƴƝ ha-th{{ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎŜ Ȋŀ
ǘŠŎƘǘƻ ǇƻŘƳƝƴŜƪ ƴŜƻǾƭƛǾƶǳƧƝ ŘŜŦƻǊƳŀőƴƝ ŎƘƻǾłƴƝ ǇƻƭȅƳŜǊƴƝŎƘ ǌŜǘŠȊŎǻΦ 5łƭŜ ōȅƭŀ ǇƻȊƻǊƴƻǎǘ
ȊŀƳŠǌŜƴŀ ƴŀ ǾƭƛǾ ǇƻǳȌƛǘŞƘƻ ǊƻȊǇƻǳǑǘŠŘƭŀ ƴŀ ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ SiO2/PMMA a SiO2/PS
ƴŀƴƻƪƻƳǇƻȊƛǘŜŎƘΣ ƪǘŜǊȇ ƧŜ Ǿ ƭƛǘŜǊŀǘǳǌŜ ǇǊŜȊŜƴǘƻǾłƴ Ƨŀƪƻ ǇŀǊŀƳŜǘǊ ǌƝŘƝŎƝ ǇǊƻǎǘƻǊƻǾŞ

ǳǎǇƻǌłŘłƴƝ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎ Ǿ ǇŜǾƴŞƳ ǎǘŀǾǳΦ 5ǻǊŀȊ ōȅƭ ƪƭŀŘŜƴ ƴŀ ƪǾŀƭƛǘŀǘƛǾƴƝ ǊƻȊŘƝƭȅ ƳŜȊƛ αǑǇŀǘƴŠ
ŘƛǎǇŜǊƎƻǾŀƴȇƳƛά ǎƘƭǳƪȅ ƴŀƴƻőłǎǘƛŎΣ ƪǘŜǊŞ ōȅƭȅ ƴŀ ȊłƪƭŀŘŠ ǊƘŜƻƭƻƎƛŜ ŀ ǎǘǊǳƪǘǳǊłƭƴƝ ŀƴŀƭȇȊȅ

[…]

filled poly(vinyl acetate) could be explained by the reptation dynamics, as was demonstrated
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by Kalfus and Jancar193. In principle, the modulus recovery times are constrained by two

limiting cases, the lower one represented by the reptation of neat matrix and the upper one
by the fully immobilized matrix, which is reached when the nanofiller specific surface area
rises to approximately 42 m2/g. At the percolation threshold, the recovery time dependence
on NP volume fraction exhibits an abrupt increase towards the upper theoretical limit, which
correspond with the expected stiffening effect of the percolated structures.

Fig. 12: Simplified scheme of a single nanoparticle surrounded by immobilized segmental layer and

frustrated-packing ƛƴǘŜǊǇƘŀǎŜ άlayerέ with thickness of approximately RG embedded in a glassy

matrix. Reprinted with a permission from the ref. 193. Copyright 2007 John Wiley and Sons.

Akcora, et al.196 derived equations for the bulk (K) and the shear (G) moduli of PNCs based on

their model system represented by nanosilica filled polyethylene. In order to obtain a good fit
of the experimental results, they introduced a new parameter ,h which represents the
modified matrix ratio:

‌
ά

•
(1)

where ˒ stands for the filler volume fraction and m2 represents the relative amount of the
modified matrix out of the total matrix amount m given by the equation ά ά ά where

m1 is the relative amount of the unmodified bulk matrix. The combined volume of
nanoparticles and modified matrix forms up the nanocomposite inclusions which volume
content is • • ά •ρ ‌. The effective nanocomposite moduli are then given by

the following equations:
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and
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The subscripts ΨmΩ and ΨfΩ mark the values related to the matrix and the filler, respectively.
Finally, the parameters Qm, Qf, Rm, Rf are calculated from the equations:
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 (7)

where the subscript i is to be replaced either by ΨmΩ or ΨfΩ to refer to the matrix or the filler,
respectively. The main drawback of their model is its inability to predict the modified matrix
ratio h which has to be fitted from experimental values. However, the reference to their work
is included since the attempts to a quantitative description of nanocomposite mechanical
properties with regard to their internal structural organization remain scarce.

A segmental immobilization is usually coupled with an increase of the glass transition
temperature Tg while the opposite applies for repulsive interactions. The immobilization
mechanism also explains why the tremendous reinforcing effect of NPs is typically found
above Tg as manifested by a strong increase of plateau modulus, reptation time and stiffness47ς

49, while the impact of NPs on mechanical properties at a low filler content bellow the glass

transition temperature is generally modest (examples shown in Fig. 13) and any significant
increase of the mechanical strength is usually attributed to the stress transfer197 or a
physicochemical cross-linking 33. However, Jancar, et al.188,198 observed an improvement of

mechanical properties (elastic modulus, yield, strain softening and strain hardening response)
of nanosilica filled PMMA at Tg ς 80 K, far below the glass transition temperature, which was
relatively low compared to the increase above Tg but unexpectedly high regarding the
continuum mechanics models188. A kinetic analysis of yield, strain softening, and strain

hardening showed that the activation energies of these processes increase with the specific
interface area. The authors suggested that an elevated amount of energy is required to
activate the adequate segmental rearrangements related with the plastic flow and the strain

hardening in the presence of NPs. In agreement with the immobilization theory, the h-process
related to the entire backbone of the PMMA chain was more influenced by the presence of
the rigid particles than the ̡ -process, which presumably concerns only several segments.
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Fig. 13: Storage modulus as a function of temperature for PMMA based nanocomposites filled with

commercially available silica (A) Nissan-St and (B) Ludox TM-40. Reprinted with a permission from the

ref. 48. Copyright 2012 Elsevier.

However, some experimental data disturbs the simplicity of the segmental immobilization
theory. For instance, it is not trivially obvious why PS should show a stronger reinforcing effect
by nanosilica than PMMA47ς49, since silica interacts strongly with PMMA through the hydrogen
bonding while only weak dipole-dipole interactions occur in PS. A possible explanation might
be found in the suggestion by Tannenbaum, et al.199,200 who proposed that there are two
possible options of the chain adsorption onto rigid attractive particles. Weakly binding
polymers prefer the formation of loops with a longer effective range, in which most of the
segments reside out of the NP surface. On the other hand, strongly binding polymers form
άǘǊŀƛƴǎέ ǿƛǘƘ ŀ ǎƘƻǊǘ ǎǇŀǘƛŀƭ ǊŜŀŎƘ ƛƴ ǿƘƛŎƘ ǎŜƎƳŜƴǘǎ ŀǊŜ ǇǊŜŦŜǊŜƴǘƛŀƭƭȅ ƭƻŎŀǘŜŘ ƻƴ ǘƘŜ bt
surface. Both cases are incorporated in the schematic illustration in the Fig. 12. Hence, strongly
interacting chains show a shorter spatial impact on the surrounding chains despite being

strongly adsorbed on the NP surface. According to this concept, an adsorption mode should

be considered as an additional parameter regarding the PNCs macroscopic properties.

The mechanical strength of PNCs compared to the neat polymer could only be retained or
enhanced in the absence of supercritical flaws while the presence of another component may

reduce the flaw-sensitivity201. It could be also boosted indirectly by a crystalline-phase
transition of semi-crystalline polymers if the crystalline modification with a higher elongation

to break is promoted by the presence of nanoparticles1. A strong adhesion of polymer onto a
particle on the other hand restricts the matrix debonding and causes a brittle fracture coupled
with a declined elongation to break201. Nanoparticles cause up to a several-fold increase of

fracture toughness through microcracking, pinning, deflection and branching of the crack,
rupture and pull-out of the NPs and it is further improved by a particle alignment for cracks
growing transverse to the alignment direction14. The role of geometry extends to the particle

shape-dependency since 1D nanofibers promote intrinsic toughness attributed to the void

growth mechanism while 2D nanoplatelets are more effective in increasing the extrinsic
toughness due to the pull-out and crack bridging74.