# Oponentní posudek disertační práce

Ústav: Středoevropský technologický institut VUT

Akademický rok: **2018/2019**

Student (ka): **Ing. Petr Lepcio**

Doktorský studijní program: **Pokročilé materiály a nanovědy**

Studijní odbor: **Pokročilé materiály**

Vedoucí disertační práce: **prof. RNDr. Josef Jančář, CSc.**

Oponent disertační práce: **prof. Ing. Ivan Chodák, DrSc.**

Název pojednání práce: **Efekt submikrometrických rysů na reologii polymerních nanokompozitů**

## Aktuálnost tématu disertační práce:

Téma dizertačnej práce je vysoko aktuálna, práca pojednáva o problematike, ktorá je už dlhšiu dobu stredobodom záujmu jako vedcov, tak aj aplikačnej sféry.

## Splnění stanovených cílů:

Podľa môjho názoru stanovené ciele sa splnili bezo zbytku

## Postup řešení problému a výsledky disertace:

Výber materiálov bol premyslený a postup prác dobre naplánovaný, takže výsledky sa dopĺňajú a práca tvorí súvislý celok. Výsledky dizertačnej práce predstavujú pomerne veľký objem experimentálnej práce, diskusia je dôkladná a rozsiahla. Oceňujem najmä veľmi dobre spracovanú úvodnú časť, ktorá sa týka prehľadu modelov štruktúry nanokompozitov. Tiež spracovanie nasledujúcich údajov z literatúry ohľadom vlastností polymerných kompozitov je na úrovni dobrého prehľadového článku. Na druhej strane trocha mimo zamerania dizertačnej práce sú časti o elektrických, magnetických a optických vlastnostiach (aj keď s veľmi zaujímavými a prospešnými údajmi), kdeže autor sa v experimentálnej práci sa touto probelmatikou nezaoberal.

K postupu riešenia nemám žiadne pripomienky.

#### Význam pro praxi nebo rozvoj vědního oboru:

Pre rozvoj vedného odboru práca priniesla pomerne presvedčivé údaje o vplyve postupov prípravy nanokompozitov roztokovou metódou s možnosťou meniť výsledné štruktúry a tým aj konečné vlastnosti materiálov pomerne jednoduchým spôsobom. Výsledky sú v diskusii podložené vo väčšine prípadov presvedčivými vysvetleniami, ktoré idú do hĺbky problému.

Z praktického hľadiska sa mi javí do istej miery otázne, do akej miery je možné využiť roztokovú metódu v priemyselnej praxi, najmä ak by išlo o pre vysokotonážnu výroby. Aký má autor názor na možnosti praktického využitia?

#### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň:

Aj keď podľa môjho názoru ide o veľmi kvalitnú dizertačnú prácu z formálnej stránky je časť Results and Discussion spracovaná pomerne neprehľadne. Najmä podstatná časť 6.2. Silica / PMMA nanocomposites obsahuje veľa údajov s parciálnymi závermi, ktoré súvisia s početnými výsledkami. Pri čítaní tejto časti som bol spočiatku veľmi spokojný, ale postupne som strácal prehľad, bolo potrebné vracat' sa k predošlým častiam a aj tak som si nevedel urobiť v dostatočnej miere vlastný obraz o súvislostiach prezentovaných tabuliek a grafov so závermi. Viaceré závery resp vysvetlenia sa opakujú s malými modifikáciami a pre čitateľa nezostáva nič iné ako buď sa zahĺbiť do textu a v podstate ho naštudovať, alebo sa v plnej miere spoľahnúť na závery autora. Pravdepodobne by postačovalo túto časť rozčleniť na niekoľko podkapitol, hoci aj bez číslovania, aby čitateľovi bolo jasné, kde diskusia k jednej čiastkovej téme končí a iná, presne vopred definovaná, začína. Podotýkam, že tento môj dojem neprezentujem ako nejakú významnú výhradu k práci, len upozorňujem autora, že pri prezentácii musí mať na zreteli, že aj pomerne kvalifikovaným čitateľom / poslucháčom by mal poskytnúť informácie čo najzrozumiteľnejším spôsobom.

Práca je napísaná veľmi dobrou angličtinou, i keď aj v nej sa vyskytuje viacero triviálnych chýb (e.g. str 20 ... description does not necessarily reaches the same ..., str 27...except of... = except for..., ...in contrary = on the contrary, in contrast...), alebo nepresných resp nejasných výrazov (str 19 ...enhances the formation kinetics,,,,, str 21 Superior formation rate, ...narrow distances , str 29, ...average interparticle separation..., nanoparticle separation...). Na niektorých miestach sa vyskytujú doslova metaforické konštrukcie, ktoré vo vedeckom strohom texte pôsobia cudzo, napr. Str 32 ...experimental data disturbs the simplicity..., str 34 ...medium interaction strength gives birth to a complicated balance... apod.

#### Zda dizertační práce splňuje podmínky uvedené v § 47 odst. 4 zákona:

(4) Studium se řádně ukončuje státní doktorskou zkouškou a obhajobou disertační práce, kterými se prokazuje schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo k

samostatné teoretické a tvůrčí umělecké činnosti. Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.<sup>1)</sup>

Dizertační práce splňuje podmínky podle příslušného zákona v plném rozsahu.

#### Připomínky a dotazy:

1. Na Fig. 3 sa odlišujú fázy Miscible a Immiscible. Je v systéme nanočastice / polymérna matrica správne hovoriť o miešateľnosti? Je myslená miešateľnosť ako termodynamický faktor?
2. Str 40 Údaj o zvýšení tepelnej stability nanokompozitov vytvorením ochrannej keramickej vrstvy súvisí so zvýšenou odolnosťou voči horeniu, ťažko môže prispievať k tepelnej stabilite, ktorú ani nedefinujeme ako rozklad polyméru pri zvýšenej teplote.
3. Str 41 Absorpcia vody podľa mňa nepatrí k bariérovým vlastnostiam, kde ide prevažne alebo dokonca výlučne o permeabilitu plynov a pár.
4. V diskusii k Tg som nenašiel nejakú prehľadnú tabuľku s údajmi. V texte sú údaje roztratené a nekompletné, niekde sa udáva len zmena Tg.
5. Do akej miery možno na základe výsledkov pre nanokompozity s PMMA a PS matricami hovoriť o všeobecnej platnosti výsledkov? Po prvé oba polymery sú amorfné – platia závery aj pre kryštalické? Po druhé Tg oboch je vysoko nad RT, je možné výsledky transformovať napr. pre polyolefíny s Tg okolo -20 °C, alebo i výrazne nižšou? Ak áno, platia závery aj pre elastoméry?
6. Str. 67 – „mean separation length of NP elements ... below 4 times of the polymer coil diameter, i.e. about 40 nm. Při změně teploty sa veľkosť kľbka mení, v takom prípade zostáva separačná dĺžka cca 40 nm, alebo je 4x priemer kľbka?

#### Celkové zhodnocení disertační práce:

Predložená dizertačná práca jasne dokumentuje skutočnosť, že doktorand na požadovanej úrovni preukázal znalosti, invenciu a zručnosti čo sa týka schopnosti vedeckej práce.

Disertační práci Ing. Petra Lepcia doporučuji k obhajobě pro udělení akademického titulu “doktor“ (Ph.D.).

V...Bratislave.....dne 30.11.20108

.....

**prof. Ing. Ivan Chodák, DrSc.**

<sup>1)</sup> § 10 zákona č. 35/1965 Sb., o dílech literárních, vědeckých a uměleckých (autorský zákon).

**CEITEC**

VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ V BRNĚ